MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

RESULTADO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA ​

Nº 01/2025 - FIPE

​ A Professora Taís Fim Alberti, da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), torna público o resultado final da seleção de

acadêmicos do curso de graduação em Psicologia da UFSM para Bolsa FIPE - Edital 01/2025. A bolsa para atuação no Projeto de pesquisa

“PSICOLOGIA ESCOLAR E EDUCACIONAL NO RIO GRANDE DO SUL: HISTÓRIA, CONCEPÇÕES, DESAFIOS E INOVAÇÕES NAS

POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA”.

Candidat

os e

Critérios

Ficha de
Cadastro

de Bolsista
devidamen

te
preenchida

(1,0)

Carta de
Apresentaç
ão máximo

duas
páginas, com
justificativa
de interesses
na pesquisa,
articulando

seus
argumentos

com
referências

da área.
Redação

Ter participado
ou estar

participando da
pesquisa

“PSICOLOGIA
ESCOLAR E

EDUCACIONA
L NO RIO

GRANDE DO
SUL:

HISTÓRIA,
CONCEPÇÕES,

DESAFIOS E
INOVAÇÕES

NAS

Disponibilidade
de horários

Preferencialment
e disponibilidade

de horário nas
segundas-feiras,
das 18h às 20h,
quartas-feiras,
das 18h às 21h,
respectivamente

e em outros
horários à

combinar (1,0)

Histórico
Escolar

atualizado
Média das
notas em

disciplinas
relacionadas

com a temática
Psicologia e

Educação (3,0)

Nota

Desempate

Histórico

Escolar​

(Média

geral

acumulada

das notas

do(a)

estudante)

Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

coesa,
normas

linguísticas
(3,0)

POLÍTICAS
PÚBLICAS DE
EDUCAÇÃO

BÁSICA” (2,0)

Luisa Reis

Viegas

1,0 2,0  2,0 1,0 3,0 9,0 9,41 1º lugar -

classificado

Augusto

Jahn

Córdova

1,0 3,0 2,0 1,0 2,0 9,0 9,14   2º lugar -

suplente

Lívia

Nicole

Antochevi

z Graef

1,0 3,0 0,0 1,0 3,0 8,0 8,0 3º lugar - 2º

suplente

Julia

Soares

Jorgens

1,0 2,0 0,0 0,5 3,0 6,5 Reprovada Reprovada

Taís Fim Alberti

Santa Maria, 30 de abril de 2025.

		2025-04-30T14:51:58-0300